МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ПОКАЧИ
ДУМА ГОРОДА 5-ГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания постоянной комиссии
Думы города Покачи 5-го созыва
по социальной политике
от  30.09.2014    						                                                     № 6

Председательствующий - Борисова  Наталья Васильевна, председатель  Думы города

Присутствуют депутаты:
1. Верпаховский  Виктор Станиславович, член комиссии по социальной политике
2. Дмитрюк Сергей Александрович, член комиссии по социальной политике
3. Мананкова Лариса  Николаевна
4. Таненков Виктор Львович, председатель комиссии по социальной политике

Отсутствуют депутаты, члены комиссии:
1. Необутова Ирина Николаевна

Приглашенные:
	1. Ходулапова Алена Евгеньевна
	- заместитель главы администрации
  города по финансам и экономике

	2. Гвоздь Галина Дмитриевна
	- заместитель главы администрации
города по социальным  вопросам

	3. Свистун  Татьяна Васильевна
	- главный специалист управления
культуры и молодежной политики

	4. Черипенко Любовь Петровна
	- начальник управления образования

	5. Сумина Наталья Михайловна
	- председатель контрольно-счетной
палаты города

	6. Чурина Людмила Викторовна
	- руководитель аппарата Думы города

	7.  Степанова Наталья Ивановна
	- директор  муниципального бюджетного
учреждения «Городская библиотека»

	8.  Поникаровских Елена Николаевна
	- начальник  управления планирования,
нормирования  и анализа

	9. Сотрудники аппарата Думы города

	10. Сотрудники структурных подразделений администрации города

	11. Представители СМИ

Повестка дня заседания комиссии:
1. О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых управлением культуры и молодежной политики:  «Реализация молодежной политики на территории города Покачи на 2012 - 2014 годы», «Развитие музейной деятельности в городе Покачи на 2013-2015 годы», «Сохранение и развитие сферы культуры города Покачи на 2014 - 2016 годы».
(Докладчик - Свистун Татьяна Васильевна,  главный специалист управления культуры и молодежной политики)
2.  О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых управлением образования: «Развитие образования в городе Покачи на 2014-2016 годы», «Организация  отдыха детей города Покачи в каникулярное время на 2013-2015 годы».
(Докладчик – Черипенко Любовь Петровна, начальник управления образования)

СЛУШАЛИ 1. О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых управлением культуры и молодежной политики: «Реализация молодежной политики на территории города Покачи на 2012 - 2014 годы», «Развитие музейной деятельности в городе Покачи на 2013-2015 годы», «Сохранение и развитие сферы культуры города Покачи на 2014 - 2016 годы».
Докладывала Свистун Татьяна Васильевна,  главный специалист управления культуры и молодежной политики
(Доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Гвоздь Г.Д., Ходулапова А.Е., Борисова Н.В., Таненков В.Л., Степанова Н.И.,  Дмитрюк С.А., Свистун Т.В.
 Ходулапова А.Е. выступила с предложением рассматривать  все планируемые расходы только по мероприятиям, без учета средств, выделяемых на приобретение основных фондов и содержание комитетов, управлений и учреждений.

Предложение депутатами поддержано.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о ходе реализации в 2013 и 9 месяцев 2014 года муниципальных программ, курируемых управлением культуры и молодежной политики принять к сведению.
2. Рекомендовать управлению культуры и молодежной политики:
1) внести в муниципальную целевую программу «Развитие музейной деятельности в городе Покачи на 2013-2015 годы» следующие изменения:
а) подпункт программы  2.11. «Приобретение офисной мебели» из программы  исключить и перенести средства, запланированные на 2015 год в размере 10.000 рублей 00 копеек  на «Приобретение выставочного оборудования» (подпункт  2.4.);
б) уточнить формулировку подпункта 2.12. «Оплата курсовой переподготовки музейных работников».
2) при формировании бюджета на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 г.г. запланировать на реализацию программы «Развитие музейной деятельности в городе Покачи на 2013-2015 годы» средства в сумме 341, 666 рублей 00 копеек;
3) внести в муниципальную целевую программу «Сохранение и развитие сферы культуры города Покачи на 2014 - 2016 годы», в раздел «Библиотечное дело» следующие изменения:
а) пункт  3.1.10  «Оцифровка и электронная каталогизация библиотечных фондов» исключить на основании  существующего договора с округом;
б) средства в размере  30 тысяч рублей 00 копеек,  запланированные на  2015  на выполнение мероприятия по оцифровке и электронной каталогизации библиотечных фондов, направить на  мероприятие «Подписка в читальные залы»;
в) пункт 3.3.8. «Праздничное мероприятие ко Дню работника культуры» переименовать или включить его в мероприятия пункта 3.3.16. «Проведение фестивалей и конкурсов»;
г) пункт 3.3.19. «Проведение национальных праздников» из программы исключить и оставить реализацию данного мероприятия в рамках программы ГО и ЧС  «Профилактика экстремизма и гармонизация  межэтнических отношений»;
4) при формировании бюджета на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 г.г. запланировать на реализацию подпрограммы «Библиотечное дело» средства  в размере 381 тысячи 862 рублей 00 копеек;
5) при формировании бюджета на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 г.г. запланировать на реализацию подпрограммы «Художественное образование» средства в размере 301 тысячи 470 рублей 00 копеек;
6) при формировании бюджета на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 г.г. запланировать на реализацию подпрограммы   «Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации» государственной программы «Развитие культуры и туризма в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014-2020 годы» пункт 3.4. в разделе «бюджеты муниципальных образований (по софинансированию  (доля -  %)»  запланировать средства в размере 84 тысяч 723 рублей 53 копеек;
7) внести в муниципальною целевую программу «Реализация молодежной политики на территории города Покачи на 2015 - 2017 годы» следующие  изменения:
а) мероприятие  пункта 1.2 «Проведение рок-фестиваля» и  мероприятие пункта 1.5. «Организация и проведение городского фестиваля детских общественных объединений» объединить в одно мероприятие и назвать «Проведение и организация фестивалей»;
б) в названии мероприятия пункта 1.3. программы  слова  «молодежных общественных объединений» заменить словами «молодежных общественных движений»;
8) при формировании бюджета на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 г.г. запланировать на реализацию программы «Реализация молодежной политики на территории города Покачи на 2015 - 2017 годы на 2015 год 1 562 455 рублей 00 копеек с учетом индексации, и произвести на эту сумму соответствующую корректировку программы.
3. Рекомендовать Думе города решение от 26.09.2014  №87 «Об исполнении пункта 5 решения Думы города Покачи от 30.04.2014 № 37 «Об исполнении рекомендаций депутатских слушаний Думы города  данных в 2012 году» снять с контроля.

СЛУШАЛИ 2. О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых управлением образования: «Развитие образования в городе Покачи на 2014-2016 годы», «Организация  отдыха детей города Покачи в каникулярное время на 2013-2015 годы».
Докладывала  – Черипенко Любовь Петровна, начальник управления образования.
[bookmark: _GoBack](Доклад прилагается)
Докладчик:
Был проведен анализ показателей Стратегии социально-экономического развития  в сфере образования. На основе данного анализа предлагается исключить два показателя. А именно показатель «Доля учреждений,  которые перешли на новую систему оплаты труда». На сегодняшний день все учреждения города перешли на новую систему оплаты труда и данный показатель до 2020 года меняться не будет.  Следующий показатель, предлагаемый для исключения, - «Доля учреждений, которые перешли на нормативно-подушевое финансирование».  Он  также выполнен в полном объеме. Поэтому мы готовим служебную записку с предложением исключить два показателя и некоторые показатели откорректировать в соответствии с дорожными картами.

ВЫСТУПИЛИ: Гвоздь Г.Д., Ходулапова А.Е., Борисова Н.В., Таненков В.Л., Дмитрюк С.А., Черипенко Л.П.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию о ходе реализации в 2013 и 9 месяцев 2014 года муниципальных программ, курируемых управлением образования города Покачи «Развитие образования в городе Покачи на 2014-2016 годы», «Организация отдыха детей города Покачи в каникулярное время на 2013-2015 годы» принять к  сведению.
2. Рекомендовать управлению образования:
1) произвести корректировку  показателей Стратегии социально-экономического развития в сфере образования;
2) по подпрограмме «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий образовательного процесса» муниципальной целевой программы «Развитие образования в городе Покачи на 2014-2016 годы» провести дополнительное заседание в целях сокращения планируемых на 2015 год расходов.  Для чего предварительно:
а) изучить возможность при подготовке проектно-сметной документации на ремонт и реконструкцию инженерных сетей МБОУ СОШ №1 выполнить аналогичную проектно-сметную документацию для МБОУ СОШ №2 (раздел «Проведение капитального ремонта зданий и сооружений»);
б) проанализировать запланированные мероприятия в разделе «Проведение работ по благоустройству территории» и определить их приоритетность;
в) проанализировать предписания надзорных органов  в разделах  «Укрепление пожарной безопасности», «Укрепление антитеррористической безопасности», «Укрепление санитарно - эпидемиологической безопасности» и определить их приоритетность по срокам исполнения;
3) представить откорректированный перечень мероприятий для включения в подпрограмму «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий образовательного процесса» муниципальной программы «Развитие образования в городе Покачи на 2014-2016 годы» на 2015 год в Думу города  в срок до 07.10.2014 года для дальнейшего их обсуждения.

Председательствующий,
Председатель Думы города Покачи                                                         Н.В. Борисова
4